
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   39Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

PROJETO/ATIVIDADE-8502C/PROGRAMA- 1449/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM MANUTENCÃO DO VEICULO FIAT 
UNO NSV-1652 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 28 DE DEZEMBRO DE 2018 /
COMPROVAÇÃO-15 DIAS APÓS TERMINO DO PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = R$ 600,00
VALOR TOTAL- R$ 600,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

 Protocolo: 379476

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2122/2018-DGAF/GAB/SEMAS 
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2018.

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no uso de suas 
atribuições conferidas conforme Portaria nº 365/2018, publicada 
no Doe nº 33569 de 03/03/18;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o documento nº 2018/51158
RESOLVE: I – REMOVER, a pedido, a contar de 26/10/2018, 
a servidora BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS, 
matrícula n° 54190535/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira - DGAF, para a Diretoria de Gestão Socioeconômica.
II – Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia /
SEMAS

 Protocolo: 379792

.

.

ERRATA
.

ERRATA na Portaria nº 2072/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2018, publicada no DOE nº 33725 de 23/10/2018, 
protocolo 374944.
ONDE SE LÊ: BELÉM/PA.
LEIA-SE: CASTELO DOS SONHOS/PA.
E ONDE SE LÊ: 10/10 A 13/10/2018  - (5 E 1/2) DIÁRIAS.
LEIA-SE: 17/10, 18/10 A 19/10, 24/10, 25/10 A 26/10 
E 31/10/2018 - (4 E 1/2) DIÁRIAS.

 Protocolo: 379611

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°: 007/2018 – SEMAS/PA

Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
– SEMAS/PA e Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Pará (CNPJ 05.065.511/0001-05)
Objeto: Realização de ações de parceria entre os partícipes
no sentido de permitir o compartilhamento de informações de
empresas e profi ssionais registrados, com dados necessários
para a avaliação do ponto de vista da regularidade de serviços
técnicos desempenhados no âmbito do Estado
Valor: Inexistente
Vigência: 26/10/2018 a 25/10/2019
Assinatura: 26/10/2018
Ordenadores Responsáveis:
Thales Samuel Matos Belo,
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
Carlos Renato Milhomem Chaves,
Presidente do CREA/PA
Endereço da Parte: Tv Dr. Moraes, nº. 194, Bairro Nazaré, CEP 
66035-080,
Belém/PA: 26/10/2018

 Protocolo: 379747

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 026/2018
PROCESSO N° 33023/2016 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 001/2017 – SEMAS/PA
Considerando que o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 
001/2017, celebrado entre SEMAS e a empresa AMATEC 
AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA – EPP, tratou do 
reajuste de valores à contratada, mas não fez menção ao valor 

retroativo referente à diferença nos valores a serem pagos 
referente ao período de Janeiro á Setembro de 2018, o valor 
retroativo a ser pago á contratada pelo período supra é da 
ordem de R$ 2.091,18 (dois mil e noventa e um reais e dezoito 
centavos), conforme tabela a seguir:
JANEIRO À SETEMBRO DE 2018

Objeto Pontos IPCA acum. 12 
meses(2017) Reajuste Valor 

Reajustado

Diferença do valor 
mensal –

Jan-Set/2018

Serviço de 
vigilância 
eletrônica

70 2,9473% 3,83 133,83 R$ 2.091,18

Belém (PA), 05 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 379679

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2135/2018-GAB/SEMAS 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

OBJETIVO: AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM CONJUNTO COM A 
POLICIA CIVIL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA
PERIODO: 19/10 A 25/10/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5197325/1 – CLAUDIO SOARES BORGES - (POLICIAL MILITAR)
- 5590434/1 – VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE 
LARANJEIRA – (POLICIAL MILITAR)
- 5585503/1 – ALDO GOMES RODRIGUES – (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 379704
PORTARIA Nº 2168/2018-GAB/SEMAS 

DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE FISCALIZAÇÕES E CUBAGEM 
DE MADEIRAS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 26/10 A 27/10/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO)
- 5234042/2 - LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO – (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS)
- 5890073/2 - ANTÔNIO FÁBIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 379589

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1189, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual, de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO os termos do parecer da Procuradoria Jurídica 
exarados no processo n°. 2018/494059;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Comissão para abertura de Processo 
Administrativo, composta pelos servidores conforme abaixo 
citados, para apurar o acesso indevido à rede de computadores e 
suposto descumprimento da IN 01/2012-Idefl or Bio
 I –. Zilma Patrícia Dias do Nascimento, matrícula nº. 55587393, 
ocupante do cargo de Diretora do Fundefl or, lotado no Fundefl or 
neste Instituto, na qualidade de Presidente.
 II – Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula nº. 5885078, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
lotado na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas, na qualidade 
de Membro.

 III – Jobert Abrahão, matrícula nº. 57214625, ocupante do cargo 
de Assistente de Informática, lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação, na qualidade de Membro.
 Art. 2º - Os servidores deverão concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
 Art. 3° - Enquanto perdurarem os trabalhos dos servidores, os 
mesmos somente poderão se afastar da sede deste Instituto, por 
motivo devidamente justifi cado.
 Art.4º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or Bio

Protocolo: 379774

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1073 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
Objetivo: Atuar como Guia de Campo aos policiais, considerando 
a grandiosidade da área, totalizando cerca de 26.000 hectares 
englobando duas unidades de conservação, e a especifi cidade do 
serviço de apoio à fi scalização, que consiste na localização dos 
cardumes de tartarugas-da-Amazônia a fi m de cobrir e combater 
a atuação de caçadores
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/423697 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Vitória do Xingu - Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa
Período: 06 a 30/10/2018 – 24,5 (vinte e quatro meia) diárias
Servidor: Colaborador eventual
Luiz Berto Cardoso da Costa, RG: 1787034
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

 Protocolo: 379623
PORTARIA Nº. 1094 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018

Objetivo: Acompanhar a execução e supervisionar as atividades 
previstas no Plano de Trabalho para a elaboração do Plano de 
Manejo, com a consultoria contratada para este fi m, além de dar 
apoio na realização das atividades de Fiscalização Ambiental nos 
municípios de abrangência da Região Administrativa do Mosaico 
Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/388760 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:Tucuruí - Pa
Período: 14 a 26/10/2018 – 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor:
5899717 – Mônica Ferreira dos Santos - Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO 
NASCIMENTO
Presidente, em exercício
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE n°33729 de 
29/10/2018

 Protocolo: 379750
PORTARIA Nº. 1183 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: Realizar 3º expedição para levantamento de Censo 
Geográfi co no Parque Estadual Charapucu (PEC), ações de 
Educação Ambiental, ações em parceria com a ONG MAC para 
potabilidade de água nas comunidades e coleta de imagens 
para cartilhas de Educação Ambiental; Dar continuidade a coleta 
de informações e os estudos direcionados especifi camente as 
comunidades do Parque Estadual Charapucu; Promover a terceira 
frente de Educação Ambiental; Realizar ações em parceria com 
a ONG Movimento de Adolescentes e Crianças – MAC; Realizar 
monitoramento de ocupação e assentamento humano dentro do 
PEC; Coletar informações e imagens para compor a minuta da 
Cartilha de Educação Ambiental
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/431818 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Macapá/Afuá -Pa
Período: 10/11 a 09/11/2018 – 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
 5917574 - Amanda Paiva Quaresma – Gerente - Alzira Almeida 
de Araújo – 5939749 - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 379612
PORTARIA Nº. 1157 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/442856 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba e Benevides - Pa
Período: 07, 08 e 09/11/2018 – 3x1/2 (três meia) diárias
Servidor:
5914586 - Marcel Silva de Oliveira - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 379565


